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Ky projekt zbatohet me mbéshtetjen financiars té
LevizAlbaria, njé projekt 1 Agjencisé Zvicerane
pér Zhvillim dne Basnképunim, SDC.



Koncepti i projektit:

Menaxhimi i géndrueshém i burimeve
natyrore né vendin toné nuk éshté ende i
integruar si duhet né politikat kombétare
dhe vecanérisht né ato lokale. Mospérfshirja
e komunitetit dhe OSHC né vendimmarrjet
lokale vjen pérgjithésisht si pasojé e
kapaciteteve té uléta dhe mungesés sé
njohurive né grupet e komunitetit lokal dhe
mungesés se koordinimit midis organizatave
té shoqérisé civile gé i pérfagésojné. Nga
ana tjetér komunitetet lokale nuk jané té
miré informuara mbi mundésité e
pérdorimit té géndrueshém té burimeve
natyrore si potenciale pér zhvillimin dhe
mirégenien e tyre. Aktualisht, kjo situaté
pengon zbatimin efektiv té politikave lokale
té ruajtjes sé mjedisit dhe natyrés duke
sjellé menaxhim jo té miré té burimeve
natyrore. Fugizimi i zérit gytetar pérmes
rrjetézimit té OSHC-ve lokale dhe
kombétare mbetet njé nga sfidat pér
pérmirésimin e demokracisé sé brishté dhe
zhvillimin e géndrueshém lokal dhe
kombétar.

partnere e njohur |
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Objektivat:

Té nxisé rrjetézime kombétare dhe lokale aktive
té OSHC-ve pér ruajtjen e natyrés dhe
partneritetin e tyre né programe pune afatgjaté
advokimi pér pérdorimin e géndrueshém té
burimeve natyrore.

Té rrisé angazhimin gytetar/komunitar dhe
mediatik né aktivitetet advokuese t& OSHC-ve
pér té siguruar pérdorimin e géndrueshém té
burimeve natyrore lokale, duke perdorur té
drejtén pér informacion dhe pjesémarrje mbi
procesin e zbatimit té politikave dhe
vendimmarrjes gé ndikon né burimet natyrore
lokale.

Rezultatet e pritshme:

Konsolidim dhe profesionalizém té organizatave
té rrjetit pér mbrojtjen e natyrés dhe kualifikimit
té stafit te OSHC-ve lokale népérmjet
informimit dhe shkémbimeve té eksperiencave
Forcim i bashképunimit me organet e
institucioneve vendore né tre zonat pilote per
menaxhimin e géndrueshém té vlerave natyrore
né funksion t& zhvillimit t& géndrueshém lokal;
Pjesémarrje né forume te ndryshme
vendimmarrése apo késhillimore duke synuar
pérmirésimin e vendimmarrjes lokale pér
pérdorimin e burimeve natyrore mbeshtetur né
planet vendore te zhvillimit.

Rritje e ndérgjegjésimit mbi réndésiné e
pérdorimit te géndrueshém té burimeve
natyrore dhe pércaktimi mé i miré i rolit té
gjithé aktoréve né nivel vendor né procesin e
hartimit dhe zbatimit t& planeve vendore té
mjedisit pérmes procesit té transparencés dhe
pjesémarrjes né vendimmarrje.

P&rmirésimi i procesit té informimit dhe rritjes
sé njohurive té publikut mbi vlerat e natyrés
dhe réndésiné e njé menaxhimi te
géndrueshém té burimeve natyrore me
mbéshtetjen e mediave.

Pérfituesit

Shogéria shqiptare, vecanérisht komunitetet
lokale: Ky veprim do té mundésojé gé
shoqéria té jeté mé aktive dhe pjesémarrése
né proceset e vendimmarrjes, zhvillimin e
politikave ne nivel vendor dhe zbatimin e ligjit
né nivel lokal.

Sektori i OShC-ve shqiptare duke pérfshiré
OMSHC-té: Veprimi do té pérmirésojé
strukturat dhe mekanizmat e duhur pér
bashképunimin e OSHC-ve me institucionet
publike, si dhe flukse té lira, té qarta dhe té
arritshme té informacionit pér ¢éshtje me
interes publik.

Institucionet vendore - jané institucione
publike lokale gé jané né pérmirésim té
strukturave té tyre organizative né funksion té
zbatimit té ligjit té vetéqeverisjes vendore. Ky
veprim do t'i japé mundési institucioneve
vendore té rritin njohurité mbi pérdorimin e
géndruesh&m té burimeve natyrore dhe té
zbatimit té legjislacionit respektiv duke
kuptuar mé né detaje pergjegjésité dhe rritur
nivelin e bashképunimit me komunitetin pér
hartimin dhe zbatimin e planeve vendore té
zhvillimit.
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